



Ενημερωτικό δελτίο

Έτος Ιδρύσεως 1984- Έδρα: Αθήνα

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Σημείωμα Σύνταξης
ΕΟΦ & Διεθνείς
Οργανισμοί Φαρμάκων
IUPHAR
EPHAR
Innovative Medicines
Initiative 2
Ενδιαφέρουσες
Ανασκοπήσεις
Νέα Μέλη
Τα Νέα των Μελών
Ανακοινώσεις



ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Κατερίνα Τυλιγάδα
Ανδρέας Παπαπετρόπουλος
Βούλα Παπαϊωαννίδου
Άννα Ταυρίδου

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ

Η ΕΕΦ καλεί τα μέλη να αποστέλλουν υλικό προς δημοσίευση στο Ενημερωτικό δελτίο της Εταιρείας.

Πληροφορίες, σχόλια & αποστολή υλικού:
aityliqa@med.uoa.gr

<http://gsp.med.auth.gr>

Σημείωμα Σύνταξης

Το 8ο Συνέδριο της Ελληνικής Εταιρείας Βασικής και Κλινικής Φαρμακολογίας θα πραγματοποιηθεί στην Αθήνα, στο Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών (ΙΙΒΕΑΑ), στις 23-24 Μαΐου 2014. Στο συνέδριο έχουν προσκληθεί διακεκριμένοι επιστήμονες από την Ελλάδα και το εξωτερικό και διοργανώνεται με τη συμμετοχή της British Pharmacological Society και του IUPHAR Immunopharmacology Section. Την κύρια ομιλία, με θέμα 'GPCR Allostery and Bias in Drug Discovery', θα δώσει ο Καθηγητής Arthur Christopoulos (Monash University, Australia). Μεταξύ των θεματικών ενότητων του Συνεδρίου περιλαμβάνονται: η Ανοσοφαρμακολογία, η Νευροφαρμακολογία, η Φαρμακολογία του Καρδιαγγειακού, η Βασική Φαρμακολογία στην Ανάπτυξη των Φαρμάκων, η Συνεργασία και Αλληλεπίδραση του Ακαδημαϊκού Χώρου

με τη Βιομηχανία, και η Εκπαίδευση στη Φαρμακολογία. Ο ΣΦΕΕ και η ΠΕΦ θα συμμετάσχουν με τη διοργάνωση στρογγυλής τράπεζας. Επίσης, στο Συνέδριο θα δοθεί η δυνατότητα σε νέους επιστήμονες να παρουσιάσουν την ερευνητική τους δραστηριότητα στο *Young Investigators Forum* και θ' απονεμηθούν βραβεία καλύτερων ανακοινώσεων με τη χορηγία της EPHAR (EPHAR poster awards).

Η ενεργός συμμετοχή των μελών της ΕΕΦ στο 8ο Συνέδριο της Ελληνικής Εταιρείας Βασικής και Κλινικής Φαρμακολογίας θα συμβάλει στην ανταλλαγή επιστημονικών γνώσεων, απόψεων και εμπειριών, καθώς και στην αλληλεπίδραση των νεότερων συναδέλφων με διακεκριμένους επιστήμονες σε διάφορα πεδία της Φαρμακολογίας.

Η Συντακτική Επιτροπή

ΕΟΦ & Διεθνείς Οργανισμοί Φαρμάκων



Ο ΕΟΦ [\[www.eof.gr/\]](http://www.eof.gr/) εξέδωσε δελτίο τύπου που αφορούσε στην 75η Συνάντηση των Επικεφαλής των Οργανισμών Φαρμάκων της Ευρώπης στο πλαίσιο της Ελληνικής Προεδρίας του Συμβουλίου της Ε.Ε. Σύμφωνα με το δελτίο τύπου, οι Επικεφαλής των αρμοδίων αρχών των Κρατών Μελών εργάζονται για να εξασφαλίσουν ένα πλαίσιο κατευθύνσεων των νομοθετικών και κανονιστικών διαδικασιών για τα φάρμακα εντός του κοινοτικού συστήματος, καθώς και ένα κοινό φόρουμ για την ανταλλαγή απόψεων σε θέματα που παρουσιάζουν ενδιαφέρον για την Κοινότητα.

Ο ΕΟΦ ανακοίνωσε τη συγκρότηση Επιτροπής Έγκρισης Συνεδρίων και τους Ειδικούς Επιστημονικούς Συμβούλους για τα συνέδρια.



Σύμφωνα με τον EMA (20791/2014) εκτιμάται ότι 18,7 - 56% των ανεπιθύμητων ενεργειών των φαρμάκων σε νοσοκομειακούς ασθενείς προκύπτουν από λάθη στη φαρμακευτική αγωγή.

Ο EMA ολοκλήρωσε την έρευνα για τις καταγγελίες περί μη συμμόρφωσης της Roche Registration Ltd με τη φαρμακοεπαγρύπνηση σχετικά με 19 εγκεκριμένα φάρμακα, χωρίς την έκδοση νέων οδηγιών για τη χρήση τους.

Η Pharmacovigilance Risk Assessment Committee (PRAC) εξέδωσε συστάσεις που αφορούν στον κίνδυνο σοβαρών αγγειακών επεισοδίων κατά τη χορήγηση **ποντανιμπίης**, στην αναστολή των φαρμάκων που περιέχουν **διακετορεΐνη** λόγω κινδύνου σοβαρής διάρροιας και βλαβών στο ήπαρ, στη χρήση της **ακιτιμόξης** μόνο ως πρόσθετη ή εναλλακτική θεραπεία για τη μείωση των επιπέδων των τριγλυκεριδίων σε ασθενείς με υπερλιποπρωτεϊναιμία τύπου IIb και IV, στον περιορισμό της χρήσης του **Protelos/Osseor**, στις αλλαγές στη χρήση της **δομπεριδόνης** και της **ζολπιδέμης**. Επίσης, ανακοίνωσε ότι δεν συνιστάται η χρήση συνδυασμού φαρμάκων διαφορετικών κατηγοριών που δρουν στο σύστημα **ρενίνης-αγγειοτενσίνης**. Πληροφορίες για τις νέες εγκρίσεις κυκλοφορίας φαρμάκων από τον EMA: www.ema.europa.eu/ema/.

Την 1.7.2014 λήγει η προθεσμία εγγραφής στο **Workshop on the clinical investigation of medicines for the treatment of Alzheimer's disease** που διοργανώνει ο EMA στις 24-25.11.2014.



Ο FDA ενέκρινε, για πρώτη φορά, ένα εκχύλισμα γύρης της *Ambrosia artemisiifolia* ως υπογλώσσια ανοσοθεραπεία της αλλεργικής ρινίτιδας.

IUPHAR



Στις 31.5.2014 λήγει η προθεσμία για την υποβολή των *Late Breaker Abstracts* στο 17ο Συνέδριο της IUPHAR που θα πραγματοποιηθεί στις 13-18.7.2014 στο Cape Town της Νοτίου Αφρικής. Το επιστημονικό πρόγραμμα περιλαμβάνει περισσότερες από 90 συνεδρίες και συμπόσια με ευρύ φάσμα θεμάτων που αφορούν στη Βασική και Κλινική Φαρμακολογία. Την εναρκτήρια ομιλία θα δώσει ο βραβευμένος με Νόμπελ Χημείας το 2012, Καθηγητής **Robert Lefkowitz** [www.wcp2014.org/].

Στην τελευταία ενημέρωση της βάσης δεδομένων **IUPHAR-DB** (Απρίλιος 2014) και στην έκδοση **Concise Guide to Pharmacology 2013/14** [*Br J Pharmacol* 2013; 170:i-iv, 1449-867] έχει γίνει προσθήκη περισσότερων από 300 εγκεκριμένων φαρμάκων, καθώς και νέων ενζύμων- και πρωτεϊνών-στόχων.

EPHAR

Η EPHAR παρουσίασε το πρόγραμμα **European Registered Pharmacologist (ERP)** που στοχεύει στην οριοθέτηση της Φαρμακολογίας στην Ευρώπη μέσω πιστοποίησης των Φαρμακολόγων. Η συμμετοχή στο Ευρωπαϊκό Μητρώο προσβλέπει στην αναγνώριση υψηλών προτύπων γνώσεων, δεξιοτήτων, εμπειρίας και επαγγελματικής επάρκειας των επιστημόνων που δραστηριοποιούνται στον τομέα της Φαρμακολογίας. Οι κατευθυντήριες γραμμές περιγράφουν τις διαδικασίες, τις προϋποθέσεις και τα στοιχεία κατάρτισης και επάρκειας που απαιτούνται για την εγγραφή στο μητρώο.

Στο πρώτο στάδιο, μία επιτροπή της αντίστοιχης εθνικής Φαρμακολογικής Εταιρείας καλείται ν' αξιολογήσει τις αιτήσεις των υποψηφίων σύμφωνα με τις κατευθυντήριες γραμμές της EPHAR και να συγκροτήσει το εθνικό μητρώο των Φαρμακολόγων που πληρούν όλες τις προϋποθέσεις για να πιστοποιηθούν ως ERP από την EPHAR. Πληροφορίες: www.ephar.org/erp/index.html

Innovative Medicines Initiative 2



Το πρόγραμμα Innovative Medicines Initiative (IMI) είναι η μεγαλύτερη Ευρωπαϊκή δημόσια-ιδιωτική σύμπραξη με στόχο τη βελτίωση της διαδικασίας ανάπτυξης των φαρμάκων. Η Ε.Ε. ανακοίνωσε την πρόταση για το πρόγραμμα **IMI 2** [www.imi.europa.eu/content/imi-2]. Τα θέματα που προτείνονται να συμπεριληφθούν στην πρόσκληση που θα ανακοινωθεί το 2014 είναι: (1) *Translational approaches to disease modifying therapy of Type 1 Diabetes Mellitus (T1DM)*, (2) *Discovery and validation of novel endpoints in retinal diseases* και (3) *RADAR: Remote Assessment of Disease and Relapse*.

Ενδιαφέρουσες Ανασκοπήσεις

Σε μία πρόσφατη ανασκόπηση της NC-IUPHAR, ο Sir Colin Dallery παρουσιάζει την εξέλιξη της **Μεταφραστικής Ιατρικής** κατά τα τελευταία 60 χρόνια. Τη χρυσή δεκαετία του 1950 αξιοποιήθηκε η πρόοδος της φυσιολογίας, της βιοχημείας και της φαρμακολογίας για την ανάπτυξη πολλών νέων φαρμάκων. Σήμερα, η μεταφραστική έρευνα καλείται ν' αντιμετωπίσει την 'έκρηξη' των δεδομένων που προκύπτουν από το πρόγραμμα του ανθρώπινου γονιδιώματος, την GWAS, την ENCODE και τα 'omics' [Dallery CT (2014) *Lost in Translation (LiT)*. *Br J Pharmacol* 171:2269-90].

Ένα ιδιαίτερο άρθρο αφορά στην υποστήριξη της συνταγογράφησης και της εκπαίδευσης στη Φαρμακολογία από τις εφαρμογές των **Smartphones**. Η μελέτη εντόπισε 306 εφαρμογές, από τις οποίες 51% περιέχουν υλικό αναφοράς, όπως βιβλία, εγχειρίδια ή πληροφορίες για φάρμακα, και 26% βοηθήματα για τον προσδιορισμό δοσολογικών σχημάτων [Haffey et al. (2014) *Smartphone apps to support hospital prescribing and pharmacology education: a review of current provision*. *Br J Clin Pharmacol* 77:31-8].

Νέα Μέλη

Η Δρ. Αναστασία Πυριόχου από το Εργαστήριο Μοριακής Φαρμακολογίας του Πανεπιστημίου Πατρών είναι νέο μέλος της ΕΕΦ.

Τα Νέα των Μελών

Συγχαρητήρια στον κ. Κυριάκο Κυπραίο (Τμήμα Ιατρικής, Πανεπιστήμιο Πατρών) που εξελέγη στην βαθμίδα του Καθηγητή, στην κ. Κατερίνα Αντωνίου (Τμήμα Ιατρικής, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων) και στους κ. Γιώργο Λιαπάκη (Τμήμα Ιατρικής, Πανεπιστήμιο Κρήτης) και Περικλή Παππά (Ιατρική Σχολή, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων) που εξελίχθηκαν στη βαθμίδα του Αναπληρωτή Καθηγητή, στην κ. Χριστίνα Δάλλα (Τμήμα Ιατρικής, ΕΚΠΑ) και στους κ. Γιώργο Παπαζήση (Τμήμα Ιατρικής, ΑΠΘ) και Δημήτρη Τραφαλή (Τμήμα Ιατρικής, ΕΚΠΑ) που διορίστηκαν στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή, καθώς και στους νεοδιορισθέντες Λέκτορες κ. Ιορδάνη Μουρούζη (Τμήμα Ιατρικής, ΕΚΠΑ), κ. Στέφανο Μπονόβα (Τμήμα Ιατρικής, ΕΚΠΑ) και κ. Χρύσα Πουρζιτάκη (Τμήμα Ιατρικής, ΑΠΘ).

Ο Πρόεδρος της ΕΕΦ Ανδρέας Παπαπετρόπουλος έγινε εκπρόσωπος της Εταιρείας στην **IUPHAR**. Η κ. Κυριακή (Κική) Θερμού εξελέγη Chair of the Communication Committee & Member of the Executive Committee and Governing Council της *Federation of the European Neuroscience Societies (FENS)* και η κ. Κατερίνα Τυλιγάδα εξελέγη Treasurer στο **IUPHAR Immunopharmacology Section**.

Ο Καθηγητής κ. Γεώργιος Καρακιουλάκης εξελέγη Κοσμήτορας της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΑΠΘ.

Ανακοινώσεις

- Η ΕΕΦ υιοθέτησε το **Ethical Code of Conduct of European Pharmacologists** της EPHAR [www.ephar.org/home.html].
- Για αλλαγές στα στοιχεία επικοινωνίας και αποστολή υλικού για την ιστοσελίδα της ΕΕΦ απευθυνθείτε στην κ. Αποστολίδου [ap.eirini@gmail.com].